²⁴ Sztáray Imre.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 1–2.

Ecclesiensi Dioecesi evenisse omnes boni una mecum gratulantur. Memini Paulum Bornemissa Episcopum Transylvaniensem anno 1555. Capitulo Albensi in mandatis dedisse, ut totum archivum Capituli hisce per eum denominatis eruditissimis sacerdotibus tradant, qui quidquid invenerint ad res patrias spectans, praeprimis ad Historiam Episcopatum Hungariae, id tradant Georgio Wernero, hancce Historiam scripturo, quid praestiterit Wernerus, ac ubi nam opus eius lateat, juxta cum ignarissimis scio.²⁵ Di meliora. Habebit et Hungariae res publica Litteraria seculum Alexandri Magni, Augusti, et Ludovici XIV. Si quid esset virium, Rei publicae Litterariae juvandae consecratum vellem, reperti sunt praeter patrios scriptores exteri quoque, quibus symbolam meam, ut ut pertenuem non denegavi: aegerrimo certe ferrem animo, si *Reverendae Paternitatis Vestrae* haec foret mens, me non velle juvare laudabiles, ac patriae perutiles conatus eiusdem: monumentum hoc cuius mentionem facit, quasi Spectabili ac Clarissimo Kollario misissem, omni adhibita opera in Collectione mea Diplomatica tam autographorum quam ectyporum quaesivi pluribus vicibus, nullum tamen eius reperire quivi vestigium. Memini ad cujusvis monumenti, Celeberrimo Kollario missi calcem adnotasse; num ex auto-, vel apographo exscriptum sit si itaque animus sit nosse, unde haustum sit illud, facile reperiri potest in calce eius. Plures amicorum mihi concrediderunt diplomata sua vetustiora, quibus legendis non ipsis satis erat virium, ac ex his credo exscriptum esse illud quod *Venarabile* Capitulum Quinque Ecclesiense concernit. Si adnexum sit ei quod ex autographo exscriptum sit, facile forsitan reperiri poterit apud aliquem ex amicis, qui non credo ut in extradando eo futuri sint difficiliores.

Mihi duo sunt volumina Styli Cancellariae Regiae Maiestatis id est Matthiae,²⁶ quibus usus est meo beneficio *Reverendissimus Pater Stephanus* Kaprinai, ac in diversis locis Hungariae Suae Diplomaticae²⁷ eorundem meminit.

Privilegium Super Collatione Juris Minerarum Episcopatu Quinque Ecclesiensi non secus et Jure Gladii hicce adiungere iuvat. Pleraque oscitantia scriptoris, sine die et Consule descripta, in plerisque nomina et Virorum et possessionum fami-

²⁵ Bornemisz Pál (egyház)történeti kezdeményezésének további sorsáról nincsenek ismereteink.

²⁶ Dobai Székely a Nyírkállói-kódexet (más néven: Magyi-kódex) és az Ulászló kori formuláriumot említi. A két kötetet Klimó püspök megvásárolta. Mai lelőhely: Pécsi Püspöki Könyvtár, Páncél-szekrény, DD. III. 18–19.

²⁷ KAPRINAI, Stephanus, *Hungaria diplomatica temporibus Mathiae de Hunyad regis Hungariae*, I–II, Vindobonae, 1767–1771. Kaprinai használta a Nyírkállói kódexet. Vö. *Dobai Székely Sámuel és Kaprinai István levelezése*, s. a. r. M. HORVÁTH Mária, PPKÉ BTK, Pilisicsaba, 2009 (Pázmány Irodalmi Műhely, Források, 6), 94.

liari rabulis more tantum T. et T. notata, male pereat qui hunc usum induxit in exscriptione diplomatum.

„Matthias Dei gratia Rex Hungariae etc. Ad futuram rei memoriam Praeclara Virtus est in Principibus, si dignos viros praemiis honorant si Ecclesiarum Dei curam gerunt, et ubi possunt, utilibus eas dota recurant privilegiis Quorum altero suos ad obsequia faciunt promptiores, altero vero Deum ipsum sibi propitium conciliant. Proinde Nos attendentes Virtutes merita et sincera servitia fidelis nostri delecti Reuerendi in Christo Patris, et Domini Johannis Episcopi Ecclesiae Quinque Ecclesiensis,²⁸ qui sicuti altae peritiae est, ita virtutibus praeditus Curiae nostrae decus, et splendorem addere semper studuit studetque opportune Nobis obsequendo. Ipse enim non parcens personae et sumptibus suis, nunquam neglexit, quae vel honori nostro, vel patriae debeat exhibere. Habentes etiam specialem devotionem ad beatum Petrum, principem apostolorum in cuius nomine dicta Ecclesia Quinque Ecclesiensis per Sanctum Stephanum Regem fundata est,²⁹ cuius precibus, tam in Coelesti, quam terrena felicitate adiuvari speramus, eidem Domino Johanni et dictae Ecclesiae suae, ac suis sucesoribus Episcopis universis, id de gratia speciali et de plenitudine nostrae regiae potestatis ex nostra certa scientia duximus annuendum, et concedendum, ut ubicunque in terris, et in montibus eius quibuscunque locis dictae Ecclesiae Quinque Ecclesiensis mineras auri et argenti ac aliorum quorumcunque, ac qualiumcunque metallorum quocunque tempore reperiri, et inveniri poterint, eas ipse Dominus Johannes Episcopus, et dicti sui successores aperiri, coli, laborari facere, prouentusque eorundem universos, et urburas pro eorundem, ac dictae ipsorum Ecclesiae utilitate percipere ac eisdem mineras pacifice sub eisdem libertatibus, quas in talibus Ecclesia Waradiensis habet perpetuis semper successivis temporibus uti et frui valeant, immo annuimus et concedimus harum nostrarum Litterarum etc.etc.”³⁰

Johannis seu Jani Pannonii monumentum eleganter aeri incisum cum epitaphio, quod ipse sibi ponendum decreverat Hic situs est Janus etc. vidi anno 1745. cum in urbecula Comitatus Glatzensis Neürode³¹ hyberna habuissem in

²⁸ Janus Pannonius.

²⁹ A Pécsi Egyházmegye Szent Péter apostolfejedelem tiszteletére szentelt egyházmegye. (A bazilika Szent Pál elnevezését csak később kapta.) 1009-ben Szent István király alapította.

³⁰ Az oklevél másolatát Dobai Székely Kollár Ádám Ferencnek is elküldte 1762. április 21-i levelében. Erről tudva, és ilyen további adatok miatt kereste meg később Koller József Dobai Székelyt.

³¹ Dobai Székely részt vett az osztrák örökösödési háborúban, az említett műre 1745-ben Neurodében figyelt fel.

Libro cui titulus Monumenta Clarorum doctrina praecipue virorum collecta a D. Sigefrido Rybisch, et in aes incisa a Tobia Fendt. Francofurti 1589 in folio,³² potest facile inveniri apud Windobonenses praeprimis antiquarios in foro Scrutario.

In dicto Stylo Cancellariae Matthiae Regis³³ ad annum 1461. ponitur Religiosa Elena Priorissa et Conventus Sanctimonialium Claustri Sancti Spiritus de Suburbio Civitatis Quinque Ecclesiensis.

Anno 1463. die 18. Julii Martinus de Pesth Canonicus Quinque Ecclesiensis obiit.

Valentinus Sacrae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis, ac Ecclesiae Quinque Ecclesiensis perpetuus Gubernator fuerat sub Matthia.³⁴

Matthias Rex mandat Sigismundo Episcopo Quinque Ecclesiensis³⁵ ut protectionem Johannis Commendatoris Abbatiae ac Monasterii T. suscipiat.

Matthias Rex confert sessionem ac vineam, quae Johannis Episcopi prae-fuisset in Comitatu Tholnensi, qui Johannes Episcopus ob notam Infidelitatis, quam idem ex eo quod pridem Regi Polonorum, ac caeteris regiis aemulis eius partes fouentibus, adhaesisset, arcisit, sine die et Consule.

Bartholomeus Episcopus Quinque Ecclesiensis Anno 1244.³⁶ citatur in *Diplomate* Belae. Reperitur in eodem Stylo Cancellariae etiam mandatum Matthiae, ut in Comitatu Bachiensis decimae Episcopo praestentur, non tamen ponitur an Chanadiensis vel Quinque Ecclesiensis. Tantum ex duobus voluminibus Styli Cancellariae Matthiae.

Jam Sequitur privilegium super collatione Juris Gladii *Venerabili* Capitulo QuinqueEcclesiensis:

Matthias etc. Fidelibus nostris universis et singulis Praelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis, Nobilibus ipsorumque officialibus, item Civitatibus, oppidis, et Liberis villis, ipsarumque rectoribus, Judicibus et Villicis praesentium notitiam habituris. Salutem et gratiam. Cum antiqua et approbata regni nostri lege et consuetudine requirentibus omnis Nobilis et homo possessionatus suos Jobbagyiones et familiares impossessionatos in quibuslibet possessionibus suis

³² RYBISCH, Sigismundus, *Monumenta clarorum doctrina praecipue Virorum*, Francofurti, 1589, 22. Vö. RÓZSA György, *Janus Pannonius sírverse = Janus Pannonius: Tanulmányok*, szerk. KÁRDOS Tibor, V. KOVÁCS Sándor, Bp., Akadémiai, 1975, 209–215.

³³ Nyírkállói kódex.

³⁴ Alsáni Bálint.

³⁵ Hampó Zsigmond.

³⁶ Gros (Brancioni) Bertalan.

commorantes, in quibusuis causis, demptis duntaxat furti, homicidii, latrocinii, et incendii, ac aliis publicis criminalibus causis ipsemet iudicandi liberam habeat facultatem. Fidelitati igitur vestrae firmissime praecipimus et mandamus quatenus Jobagiones et familiares impossessionatos Capituli Ecclesiae QuinqueEcclesiensis in quibuslibet ipsorum possessionibus commorantes in nullis ipsorum causis et eorum articulis, demptis solum modo praemissis ad cuiusuis instantiam in personis iudicare, vel vestro adstare iudicatu compellere, resque et bona ipsorum, quaecumque in vestris possessionibus, honoribus officiolatibus, seu vestri in medio arestare seu prohiberi facere nusquam et nequaquam praesumatis. Signanter pro debitis, delictis et excessibus aliorum. Si qui etiam quiquam actionis vel quaestionis contra annotatos Jobbagiones et familiares impossessionatos dicti Capituli habent, vel habuerint, hi in praesentia dicti ipsius Capituli habent aut officialium ejusdem iudice prosequantur, ex parte quorum idem Capitulum aut officiales sui, omni contra eos querulanti meri juris et justitiae ac debitaes satisfactionis complementum exhibebunt et impendent, prout dictabit ordo juris. Ubi autem ipsum Capitulum, aut officiales ejusdem, in reddenda justitia tepidi fuerint aut remissi, ex tunc non iidem Jobbagiones et familiares impossessionati contra quas agitur, sed annotatum Capitulum aut officiales in nostri aut alterius Iudicis eorum ordinarii praesentiam pro ipsis querulantibus legitime evocentur, ex parte quorum per Nos, vel eosdem Iudices eorum ordinarios, eisdem querulantibus meri juris et justitiae debitaesque satisfactionis complementum exhibebitur et impendetur, prout dictabit ordo juris. Et si quippiam ex Vobis in praemissis secus facere attemptaverit, ex tunc commisimus et harum serie firmiter committimus fidelibus nostris Comitibus vel Vice Comitibus et Iudlium Illorum Comitatum in quibus fortassis huiusmodi mandata nostra non observarentur, ut ipsi scita prius praemissorum veritate omnes tales non sine ipsorum damnis et gravaminibus in talibus fieri solitis ad hoc ipsum efficaciter observandum arctias compellant et adstringent auctoritate nostra praesentibus Vobis ipsis in hac parte attributa et justitia mediante secus non factum. Jam desino scribere, non tamen esse

Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

Humillimus servus

Eperies 18. Martii 1769.

Samuel Székely de Doba Centurio